
Proposta Numero: DEL-2643-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Attribuzione qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria al Tecnico della Prevenzione 
dott. Rocco ROSA (mat.57068) della Struttura Complessa S.P.E.S.A.L.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI:
- l’art. 57 c. 3 c.p.p., che prevede che sono ufficiali ed agenti di polizia giudiziaria, nei limiti

del servizio cui sono destinate e secondo le rispettive attribuzioni, le persone alle quali le
leggi ed i regolamenti attribuiscono le funzioni previste dall’art. 55 c.p.p.;

- il D.P.R. 616/77 art. 27;
- l’art. 21, c. 3, della Legge del 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del servizio sanitario

nazionale” in cui si precisa che spetta al Prefetto stabilire, su proposta del Presidente della
Regione, quali addetti  ai servizi  di ciascuna Azienda Sanitaria Locale assumano ai sensi
delle leggi vigenti la qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria, in relazione alle funzioni
ispettive e di controllo da essi  esercitate relativamente all’applicazione della legislazione
sulla sicurezza del lavoro;

- la circolare della Regione Puglia - Assessorato alla Sanità n. 12, prot. n. 24/10719/425/5 del
19 aprile 1991, approvata con deliberazione di Giunta Regionale n. 1469 del 18/4/1991, ad
oggetto: “Le attività di prevenzione delle UU.SS.LL. alla luce del nuovo codice di procedura
penale. Criteri generali per l’attribuzione o il riconoscimento della “qualifica di ufficiale di
polizia  giudiziaria”  agli  operatori  addetti  all’esercizio  delle  funzioni  di  vigilanza  ed
ispezione”;

CONSIDERATO CHE 
a decorrere dal giorno 01/03/2022 il dott. Rocco Rosa è stato assunto a tempo indeterminato presso
questa  Azienda in qualità di  C.P.S.  Tecnico della  Prevenzione,  ed assegnato al  Dipartimento di
Prevenzione -  S.C. S.P.E.S.A.L. -  con nota dell’Area Gestione del Personale prot.  0015940 del
28/01/2022;

VISTA
- la nota prot. n. 0158430 del 21/09/2022, conservata agli atti della Struttura proponente, con

la quale il Direttore S.P.E.S.A.L. dr. Cosimo Scarnera:

o ha comunicato l’avvenuto superamento, con esito positivo, del periodo di tirocinio
pratico e di affiancamento formativo di sei mesi previsto dalla normativa vigente per
l’attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria da parte del Tecnico
della Prevenzione dott. Rocco Rosa;

o ha trasmesso l’attestazione dei Tecnici della Prevenzione coordinatori dott. Angelo
Di Summa e dott. Bruno Giordano con qualifica di Ufficiali di Polizia Giudiziaria,
da cui risulta che il Tecnico della Prevenzione dott. Rocco Rosa  è stato impegnato in



concreto  nell’esercizio  di attività  ispettiva per la  prevenzione  degli  infortuni  sul
lavoro  e  delle  malattie  professionali,  per  un  periodo  superiore  a  sei  mesi,  come
previsto dalla normativa vigente, affiancato dai dichiaranti, acquisendo esperienza e
preparazione  anche  in  termini  di  conoscenza  delle  procedure  ispettive  e  delle
disposizioni di legge che disciplinano la materia per cui è in grado di assolvere le
funzioni di U.P.G.  in materia di Igiene e Sicurezza del Lavoro;

RITENUTO pertanto, di dover attivare la procedura di cui all’art. 21 comma 3 della legge 833/78
per  l’attribuzione  al  Tecnico della  Prevenzione  dott.  Rocco Rosa  della  qualifica  di  Ufficiale  di
Polizia  Giudiziaria con  decreto  prefettizio,  necessario  per  il  pieno  espletamento  delle  funzioni
ispettive e di controllo esercitate relativamente all’applicazione della legislazione sulla sicurezza del
lavoro;

L'Istruttore, Assistente Tecnico: dott.ssa Giuseppina Ludovico

Il Dirigente Amministrativo: f.to Avv. Addolorata Cavaliere

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI PRENDERE ATTO che il Tecnico della Prevenzione dott. Rocco Rosa (matricola 57068)
ha  superato  con esito  positivo  il  periodo di  tirocinio  pratico  presso  la  Struttura  Complessa
S.P.E.S.A.L., in affiancamento ai Tecnici della Prevenzione coordinatori dr. Angelo Di Summa
e dr. Bruno Giordano con qualifica di Ufficiali di Polizia Giudiziaria, impegnandosi  in concreto
nell’esercizio di attività ispettiva per la prevenzione degli infortuni sul lavoro e delle malattie
professionali,  acquisendo  esperienza  e  preparazione  anche  in  termini  di  conoscenza  delle
procedure ispettive e delle disposizioni di legge che disciplinano la materia, come da nota del
Direttore SPESAL indicata in premessa;

2) DI ATTIVARE, conseguentemente, come richiesto dal Direttore SPESAL, la procedura di cui
all’art. 21 comma 3 della legge 833/78 per l’attribuzione al precitato Tecnico della Prevenzione
della qualifica di  Ufficiale  di  Polizia Giudiziaria,  necessaria per il  pieno espletamento delle
funzioni ispettive e di controllo esercitate relativamente all’applicazione della legislazione sulla
igiene e sicurezza del lavoro;

3) DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Assessorato alle Politiche della Salute della
Regione  Puglia,  per  i  successivi  adempimenti  finalizzati  al  conferimento  della  qualifica  di
Ufficiale di Polizia Giudiziaria al Tecnico della Prevenzione dott. Rocco Rosa con decreto della
Prefettura di Taranto;

4) DI DICHIARARE  il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi dell’art.  3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	VISTI:
	CONSIDERATO CHE

